ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

MOÇÃO N° 108/2022

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AO OPERÁRIO ESPORTE CLUBE POR COMPLETAR

NO DIA 10 DE JUNHO, 40 ANOS DE TRADIÇÃO NO FUTEBOL MANACAPURUENSE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Manifesto toda minha satisfação em parabenizar ao Operário Esporte Clube por

completar 40 anos de tradição no futebol manacapuruense, o clube foi fundado em 10 de junho

de 1982, no bairro da terra preta, com as cores vermelho e branco, seu mascote é um sapo

conhecido como sapão da terra preta. Hoje a sua nova Diretoria é formada por sua maioria

jovens apaixonados pelo clube, filhos de antigos diretores e jogadores, a proposta desta nova

equipe é renovar e estruturar trazendo de volta o Operário ao cenário do futebol amazonense

novamente.

Por esses motivos não poderia deixar de manifestar minha sincera Congratulação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de junho de 2022.